In reliquis quæ ad Sacramentorum collationem, reformationem & jurisdictionem pertinebant, plena & illibata remanebat in Monachos & Monasteria Episcoporum potestas, quæ Episcopis specialiter in antiquis exemptionibus & privilegiis solet conservari; scilicet emendatio, disciplinæ correctio, & animadversio in Abbatem & Monachos, jus visitandi & exhortandi & corrigendi semel, vel sæpius in anno, potestas admittendæ renunciationis Abbatis, permisso ædificandi nova Monasteria & cellas, & similia, quæ referuntur in can. 8. 10. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. & potissimum 28. & 29. Quæ omnia solent Interpretes sub generali nomine Legis jurisdictionis comprehendere. Aiunt enim Monasteria esse obnoxia & subjecta Episcopis Lege jurisdictionis tantum, non autem Lege Diœcesana teneri. Quam distinctionem inter Legem Diœcesanam & Legem jurisdictionis introduxerunt contra mentem Canonum, tam ex suprà citatis Canonibus, quam ex can. I. x. Causa, Qu. I. ad quem Glossa Joannis Hugutionis, vel Teutonici, qui primus autor fuit illius distinctionis; quibus adde Can. inter cetera x. Qu. 3. ibi. Monasteriorum tamen Basilikis ab hac solutionis pensione sejunctis: & can. Cum pro utilitate 34. xvi. Qu. 1. & can. 42. xvii. Qu. 4. qui Canon est pars ult. can. 5. ejusque præcipui hujus Quæst. nostra: quem Canonem licet Ivo in decreto & Gratianus, quos passim omnes sequuntur, & ipse Baronius tribuant Concilio cuidam Lateran. habito sub Greg. I. inductione 4. esse tamen supposititium & commentum otiosi cuiusdam Monachi alias probavimus, qui ex epistolis variis Gregorij I. maximè verò ex ep. 18. lib. 7. Regist. scripta ad Marinianum Ravennatensem Episc. contexuit fictum illud Concilium. In qua epist. continebatur speciale privilegium Monasterij sancti Joannis & sancti Stephani in Clasitana civitate prope Ravennam; occasione cuius epistolæ Gregorij & aliarum similius, quæ singulare privilegia quædam continent in gratiam quorundam Monasteriorum, generale & commune omnibus Monasteriis fabricavit privilegium in illo imaginario Concilio. Evidens argumentum falsi præbet liber Registri confecti sub inductione 4. in quo non reperitur illud Concilium. Præterea inaudita quædam privilegia in eo referuntur, ut nempe ab omnibus canonice juribus & Episcopali jurisdictione Monasteria omnia forent exempta; quamvis in suprà citatis Gregorij epist. & Canonibus suprà relatis in hac Qu. quorum etiam quidam autorem habent Greg. I. nominatim constituantur jurisdictioni & moderamini Episcopali obnoxia esse Monasteria. Et ad can. penult. Et ult. adversus clausulam postremam ficti illius Concilij, recte notat Gratianus, Monasteria non fuisse exempta canonice omnibus juribus. Nec ullum Concilium unquam fuit habitum, in quo generaliter omnia Monasteria à jurisdictione Episcopali libera declararentur. Quin

Differ-
tat. in
cap. Au-
ditis de
Pres-
cript.
sap. 2.

AD C. XVI ET SEQQ. DE STATU MONACH.

imò exceptis his, quæ specialiter remissa fuerunt privilegiis, & quibusdam Conciliis particularibus; in reliquis omnibus, ut diximus, integra & illibata mansit autoritas Episcoporum, maximè temporibus Gregorij I. & multo post Gregorium.

Ex Canonibus itaque supra citatis Joannes Hugutio, sive Teutonicus commentus est novam distinctionem inter Legem Diœcesanam & Legem jurisdictionis: quam Honorius III. primum in *cap. dilectus extra de Officio judicis Ord.* sequitur, & Innocentius IV. in *cap. i. de Verb. signif. in vi.* Diximus novam esse distinctionem: nam Legis Diœcesanae nomen & in antiquis Canonibus, & in decretalibus summorum Pontificum, qui præcesserunt Innocentium III. continet jus universum, potestatem, jurisdictionem & autoritatem omnimodam, quam in suam Diœcesim habet Episcopus: Jus Episcopale, ut loquitur *cap. 7. de Religiosis domibus;* sicut & lex Metropolitana Jus universum vocatur, quod Metropolitano competit in sua Provincia *cap. Pastoralis extra de Officio Iudicis Ordinarij.* Privilegium Metropolitanum vocat *lex 16. Cod. de sacros. Ecclesiis;* eodemque sensu *ta. apoteosis in can. 6.* Concil. Nicæni. Joannes Teutonicus specialem quamdam Legem Diœcesanam confinxit, quia Monasteria omnia perperam libera & soluta esse contendit: nec enim aliter soluta sunt & libera à Lege Diœcesana, nisi nominatim constet de privilegio.

Illam verò Legem Diœcesanam ait consistere in perceptione Cathedratici sive Synodatici, 3. vel 4. parte Decimationum secundum diversas consuetudines, & in immunitate procedendi ad Synodum, vel ad exequias. Legem verò jurisdictionis esse ait, qua Episcopus Clericos ordinare, Altaria, Ecclesias & Virgines consecrare, Chrisma confidere (quæ tamen Innocentius IV. & veteres omnes Interpretes rectè notant non pertinere ad jurisdictionem) corriger, suspendere, de Causis civilibus & criminalibus judicare: cui Legi jurisdictionis Monasteria obnoxia esse & ipse admittit, & reliqui Interpretes; nisi nominatim ab ea fuerint exempta, vel ab ipsis Diœcesanis, quorum intererat, causa cognita, & cum Cleri proprij consensu; vel à summo Pontifice. In hujusmodi verò privilegiis disquirendis inspiciendum diligenter, quibus verbis concepta fuerint, & quid specialiter & nominatim concessum, aut remissum fuerit: nihil enim ultrà exigi vel peti potest; sed strictissimè verba privilegiorum, ut pote contra Jus commune, coercentur *cap. 18. extra de excessibus Prelatorum,* *cap. 6. & 10. de privilegiis in vi.* Et *cap. 1. de verb. signif. in vi.* Exemptis autem Monasteriis, non tamen Ecclesiæ & Capellæ ad Monasteria pertinentes censentur contineri, sed indistinctè remanent sub plenissima autoritate & jurisdictione Episcopi; nisi vel in eodem privilegio specialiter eximantur *cap. 3. de in integrum restitutionibus,* *cap. 6. de Relig. domibus,* *cap. 1. de Capell. Monacho cap. 16. 17. & 19. extra de privilegiis;* vel nisi pleno jure hujusmodi Ecclesiæ vel Capellæ eis concessæ fuerint; vel alio canonico modo jura Episcopalia Monasteria sibi acquisiverint: quæ de re plenissimè diximus ad *Qu. 2. & 5. C. xvi.* supra.

Reliqui Canones hujus Qu. ad Sanctimoniales eorumque Monasteria pertinent, ut initio hujus Qu. notavimus. In Sanctimoniales autem eorumque Monasteria Episcoporum præcipua semper fuit autoritas. Et qui-

dem in *can. 11.* p̄t̄cipitur, ut Episcopi Diocesani judicio p̄ponendus Monasterio Sanctimonialium comprobetur; ut duplia Monasteria Monialium & Monachorum tollantur, & à Monachis Moniales separantur *can. 21. 22. & 23.* *Qu.* quod & *L. 44.* *Cod. de Episc. et Clericis et Novella 123. cap. 36.* constitutum; ex qua Julianus breviavit *cap. 57.* *No- vell. 115.* ex cuius verbis exscriptus est *can. 22.* *hac Qu.* Illis autem omnibus locis duplia Monasteria districtissimè vetantur, quæ olim ita constructa fuisse notat Zonaras ad *can. 20.* *Synodi VII.* qui refertur in *can. 21.* *hac Qu.* ut non simul manerent viri cum mulieribus; sed ita invicem proximè habitabant, ut se mutuo audire possent.

In *Canone* verò *24.* ex Concil. Hispalensi II. injungitur Episcopis, ut carent Monasteria Virginum provida administratione & p̄ficio gubernari per Monachos; ita tamen ut electus Monachus Episcopi arbitrio ad gubernationem alicujus Monasterij fœminarum, cum Abbatissa, vel ea quæ p̄fet sola non loquatur, nisi sub testimonio duarum vel trium sororum, ita ut rara sit accessio, & brevis omnino locutio.

Postremo in *can. 25.* ex Concilio Lateran. generali sub Innocentio II. In *can. 26. et 27.* damnantur quædam mulieres, quæ sub Sanctimonialium nomine, quamvis nullam regulam amplexæ forent, privata sibi receptacula & domicilia ædificabant, in quibus Hospitalitatis velamine passim hospites advenientes quoslibet suscipiebant. Itemque prohibetur, ne simul cum Canonicis vel Monachis in uno Choro ad psallendum Sanctionales convenient. Plura de Sanctomialium Institutione & disciplina si desideres, adi quæ in celeberrimo Concilio Aquisgranensi sub Ludovico Pio & ejus iussu collecta fuerunt diligentissimè ex antiquorum Patrum autoritatibus, ac etiam prudentissime à Patribus d. Concilij constituta fuerunt, an. Christi 816. *tom. 2.* Concil. Galliæ. In quo Concilio pariter de Canonicorum, sive Clericorum Regularium & Monachorum reformatione & disciplina idem p̄fstitum: quibus adde quæ *sess. 25.* Concilij Trid. de Regularibus postremò sancta fuerunt.

Præterea de disciplina Sanctomialium adde *Can. 1. 8. 11. 12. 13. 14. 15. & 16.* *C. xx.* *Qu. 1.* et *Can. 2. et 3. eadem Causa Qu. 2.* et *can. 1. Qu. 4. et 5. eam Causa xx.*

AD QUÆSTIONEM 1. 2. & 3.

Causa xix.

AD QUÆSTIONEM 4.

Causa xx.

IN prima *Quæst. Causa xix.* tractatur utrum Episcopus debeat permittere Clerico, ut propria relicta Ecclesia, Monasterium ingrediatur. In 2. utrum petita, & non impetrata ab Episcopo licentia, possit Clericus, invito Episcopo, vitam monasticam profiteri. In 3. utrum, Canonicis Regularibus ad Monachos transire liceat. In 4. verò *Qu. Causa xx.* quæritur,

ritur, utrum Monachis liceat ab eo Monasterio, in quo primum professi sunt, in aliud Religionis districtioris transmigrare.

Ut ad Clericos redeamus, cum notissimum sit Clericos omnes Episcoporum jurisdictioni & potestati esse subditos, Canonibus fuit constitutum, ut absque Episcopi proprij facultate & literis commendatitiis Clerici ad Episcopatum de Episcopatu, & de Ecclesia in Ecclesiam non transcant, multoque minus absque Episcopi licentia amplectantur Monachis-
cum can. 1. et 4. hac nostra Causa Qu. 2. can. 5. Concil. Venetici et can.
27. et 38. Concil. Agathensis, qui Canones sunt exscripti in can. 3. Cau. xx.
Qu. 4. Unde generaliter constitutum fuit in Concil. Rom. V. sub Greg.
VII. ut Sacerdotes sine licentia sui Episcopi, et Monachi de notis Mo-
nasteriis sine licentia suorum Abbatum, non recipiantur in Monasteriis. In qui-
bus postremis verbis alludit Greg. VII. qui antea Monachus fuerat Clu-
niacensis, ad regulam sancti Benedicti art. 61. in qua peregrinus Mona-
chus de longinquis provinciis proveniens debet suscipi tanquam hospes:
& si tempore hospitalitatis vitam & conversationem suam probasset, po-
terat admitti ad Monasterium. In fine vero subiicitur: *caveat autem Ab-
bas, ne aliquando de alio nato Monasterio Monachum ad habitandum susci-
piat sine consensu Abbatis ejus; quia scriptum est: quod tibi fieri non vis,
alteri ne feceris.* Hinc enim plerumque, ut ait regula Ferreoli cap. 6. Non
tantum inter Abbates, sed etiam inter Monasteria lites insanabiles oriun-
tur, dum unus nititur defendere quem recepit; alter revocare quem perdidit.
Excipitur nisi licentiam obtinuerint pro Abbatis sui nutu, & ut additur
in d. regula, *si tamen credi ullo modo potest, bono suo quemquam velle ex-
poliari, et alium sua nuditate vestiri.*

Si tamen Episcopus Clerico seculariter viventi, cui populum regen-
dum commiserit, nolit facultatem transeundi in Monasterium con-
cedere, in quo vel vitam monasticam vel Regularium Canonicorum
profiteatur, invito Episcopo poterit illud propositum amplecti; quia lege
privata dicitur, id est afflatus est Spiritu sancto, qui propriam conscientiam impellit: Spiritus autem Dei liber est, & nulli Legi publicæ obno-
xius, id est Constitutionibus & Decretis Canonicis solitus est. Quare
Episcopo contradicente, liber erit autoritate Apostolica, ut dicitur in can.
2. Qu. 2. *hujus C Vbi enim Spiritus, ibi libertas, et qui Spiritu Dei du-
cuntur, non sunt sub Lege.* Quod ita intelligendum, dummodo recte
probetur ille Spiritus, utrum à Deo sit: Et hoc de Clericis seculariter vir-
ventibus. Nam Canonicis Regulariter professis habitum monasticum susci-
pere interdicitur à Gregorio VII. & Urbano II. in can. 1. 2. et 3. dicta
C. Qu. 3. Additur hoc temperamentum, ut si vel levitatis instinctu, vel
districtioris Religionis obtentu recedere velint, sine Abbatis & totius
Congregationis permissione non recedant. Sine Abbatis, inquam, per-
missu: nam Canonici Regulares Monasteria & sua Clastra, victum com-
munem & proprium Abbatem habent, licet sint Clerici, non Monachi
cap. 9. et 11. *extra de vita et honestate Cleric.* Inscriptio vero can. 2. Q.
2. sicut & can. 3. Qu. 3. ita concipitur: *Abbatis S. Ruffi:* non quod sanctus
Ruffus illius congregationis sit Institutor, quæ congregatio primum in Subur-
biis Avenionis fundata in Ecclesia sancti Ruffi, qua excisa translatum est
Monasterium Valentiam circa an. Christi 1210. Cujus & Ecclesia sub no-

mine sancti Ruffi, & ejus Abbas totius congregationis caput vocatur.

Canon 2. *Qu. 3.* est ejusdem Urbani II. qui ex Remensi Canonico postea Cluniacensis factus Monachus, & deinde summus Pontifex, constituit ne Canonici regulares professi Monachi fiant, nisi publicè lapsi ad pœnitentiam peragendam redigantur inter Monachos. Quod si recedere præsumperint, ad ordinem Canonicum revocandi sunt, & deinceps memorialem cuculam deferre, & ultimo loco sedere inter Canonicos jubentur. Quæ constitutio ita generaliter concepta, plures Interpretum interpretationes & Pontificum declaraciones extorsit, nempe ut intelligatur eo casu, quo temere & fuite Canonici regulares recedunt, nec districtioris Religionis causa, nec imperata recedendi facultate à sua congregatione *cap. 12.* intelleximus de etate & qualitate & Ordine præficiendorum, & *cap. sane 10.* et *capitulo 18.* extra de Regnl. vel si in laxioris & facilioris Religionis Ordinem transeant *can. 3. xx.* *Qu. 4.* & ibi Gratianus. Quam in rem elegantissima est epistola I. Bernardi ad Robertum Nepotem, qui de Cisterciensibus ad Cluniacenses transierat. Si enim corde puro & conscientia non ficta in districtioris Religionis Monasterium fiat transitus, petita Licentia à Superiori, licet non obtenta *d. cap. non licet*, vel etiam si justa causa impediente licentiam non petierit, probabitur illa mutatio & transitus in austriorem regulam, prævalente lege privata conscientiæ & spiritus afflatus, qui liber est & omni lege superior. In quo tamen diligenti cautione opus est in probandis & dignoscendis spiritibus, ne forte Angelus Sathanæ se transformet in Angelum lucis. Quæ cognitio ad Superiores pertinet, superiores scilicet Monacho & Abbatे, inter quos disceptatur; v. g. Episcopus Dicecesanus, vel Metropolitanus erit adhibendus, vel summus Pontifex, si præcipue Monasterium sit exemptum: & ita intelligi debet supradictum *cap. 12.* ubi de Superiore agitur in casu controverso. In universa verò materia ipsius Bernardi consilium tanquam optimum proponemus in lib. de precepto et dispensat. *cap. 20.* Forte vult aliquid, inquit, de Cluniacensibus institutis ad Cisterciensium sese astringere paupertatem, eligens præ illis nimirum consuetudinibus magis regula puritatem: si me consulit, non consolo, si non sane id Abbatis sui usurpavit affensu. Quamobrem? I. propter scandalum ipsorum, quos deferit; deinde quia certa pro dubiis relinquare turum non est: forsitan enim hoc tenere potest, illud non poterit. 3. Suspectam habeo levitatem, quia id sepe quod volumus, antequam probemus, experti jam nolumus, uno propè momento id ipsum et cupientes et respuentes tam leviter, quam irrationaliter. Quod & ipse in epist. 115. aperiūt explicat, in qua aviditatem novitatis & mutationis Monasterij in Sanctimoniali damnat & culpat.

Postremo ex Canonibus qui supersunt in *Qu. 3.* usque ad finem, in *can. quidem 4.* & *5.* constituitur, ne quæ semel dedicata fuerint Monasteria, Episcopia vel alia venerabilia loca, usibus profanis deserviant. In *can. verò 6.* ante tyrocinij, sive probationis biennium tonderi Monachi prohibentur: qua de re diximus in *Qu. 2. C. xvii.* in fine verò *d. can.* quæ ad Legem Mauriti Imper. pertinent, à Correctoribus Rom. explicantur, nec enim intellexerunt Interpretes.

Quod verò pertinet ad *can. penult.* et *ult.* desumpti sunt ex Justiniani Novell. Et quidem *ult.* *can.* & verbis ipsis Juliani Antecessoris Novell. 115. *cap.*

AD C. XVI. ET SEQQ. DE STATU MONACH. 75

488. & 489. editionis Pithœi; in quo *can. ult.* constituitur, parentes vel liberos Monachos factos non tantum non posse exheredari propter eam causam, quod Monachi facti sint (quod & anteà *Lege* 56. §. 1. *Cod. de Episc. et Clericis* Justinianus constituerat); sed hoc amplius, ut quamvis tempore, quo Laici fuerant, in causam ingratitudinis incidissent, aboleretur tamen ingratitudo per ingressum Monasterij *Novella* 123. cap. 41. & saltem legitimam tenentur omnimodo eis relinquere. In *can. verò penult.* quod desumptum est ex *Novella* 123. cap. 38. Monachus autem Monacha, qui liberos habent, possunt testamentum condere in gratiam liberorum extantium, servata Monasterio parte virili: an reliquis omnibus casibus eis adimitur testamenti factio post professionem: & ita ex parte immutatur *Novell.* 5. cap. 5. in qua liberis legitima tantum servabatur in bonis parentum post Monachismum: & ita concilianda est pars 1. d. *can. penul.* quæ sumpta ex d. *Novell.* 123. cum ultima parte ejusdem *Canonis*, quæ incipit ab iis verbis, *nunc autem*, &c. quam frustra *Glossa* & *Interpretes* conciliare conantur cum prima parte.

AD QUÆSTIONEM 1. 2. & 3.

Causa xx.

QUæ proponuntur in istis tribus Quæst. explicuimus ferè omnia in interpretatione *Quæst.* 1. et 2. *Causa* xvii.

Quæstionis autem primæ hæc est sententia, licet aliquando admissum fuerit, ut paterna oblatio Monachum faceret eum, qui nondum erat adultus; adeo ut nec post impletam pubertatem ei contradicere liceret, sed compelleretur in Monasterio permanere, ut constat ex pluribus *can. hujus Quæst.* 1. & ex ipsa *regula* Benedicti art. 59. postea remissa fuit & abrogata hæc durior observatio, adeo ut post pubertatem Liberi, qui à parentibus oblati fuerint, interrogentur utrum in ipso habitu monastico permanere cupiant, vel egredi. Quod jus postremum & antiquis Canonibus, & Decretalibus Pontificum usuque tandem receptum est cap. 11. 12. & 14. extræ de Regularibus.

Sicut autem invitox liberos non possunt offerre parentes, ita etiamsi majoris sint ætatis liberi, non possunt à parentibus prohiberi ingressu Monasterij *can. 1. & 2. C. xx.* *Quæst.* 2. nec semel ingressi possunt Monasteriis abstrahi *can. ult. C. xix.* *Quæst.* 3.

Proponuntur deinde alij Canones de ætate profitendorum Monachorum vel Sanctorum. Ea in re sæpius variaverunt *can. plerique* tamen, antiqui maximè, vel pubertatem vel majorem desideraverunt ætatem; tandemque Conc. Trid. definitum, ut post 16. annum tantum masculi vel fœminæ ad professionem admittantur, & ut aliter facta professio nulla sit ad quoscumque effectus *cap. 15. sess. 25. de Regul.*

Notandum etiam ex *can. ult. Quæst. 1.* & ex *ult. can. Q. 2.* professionem & oblationes liberorum à parentibus coram pluribus testibus fieri solitas, itemque profesiones à profitentibus ipsis manu propria conscriptas fuisse, vel saltem signo, aut subscriptione notatas, ne forte eis postea reclamare liceret, vel eorum parentibus & tutoribus, eo colore quod inviti.

coacti vi & metu professionem fecerint, non sua sponte. Quod Canonicis prohibitum can. 8. 9. 10. C. xx. Qu. 1. Et tota Qu. 3. Reclamare autem olim licebat intra annum & diem tantum can. 2. bac C. Qu. 2. Et cap. 2. de Regul. v. g. propter vim aut metum a parentibus illatum, aut propter professionem ante legitimam etatem factam, ut dictis can. probatur Et 4. can. Qu. 3. ejusdem C. in eam rem notando. Hodie vero ex Trid. Concil. intra quinquennium a die professionis in illis casibus reclamare permittitur cap. 19. sess. 25. de Regularib. in cuius fine confirmatur quod supra diximus, & quod praecipue tractatur in Qu. 4. C. xx. ut nemo Regularis, sive Monachus, sive Sanctimonialis cujuscumque facultatis vigore transferatur ad laxiorem Religionem: quod pluribus explicavimus in C. xix. eamque in rem elegantissima est Epist. Bernardi ad Robertum nepotem ejus, qui de Cisterciensibus anterioribus ad Cluniacenses laxiores transferat.

Postremo tam de vagantibus quam de fugitivis & desertoribus Monachis revocandis & retrahendis, & paenitentia eorum, qui susceptum Religionis propositum deserunt & ad saeculum revertuntur, multa veteribus & recentioribus Can. utiliter constituta referuntur in can. 16. 18. 33. 36. C. xvi. Qu. 1. Et can. 22. 3. 6. Et 8. C. xx. Qu. 1. et ejusdem Causa Qu. 2. can. 1. et Qu. 3. can. 1. 2 et 3. & postrem in cap. ult. de Regular. in quibus can. dicitur retrahendos esse hujusmodi Monachos, & anathemate ad redditum compellendos, publica paenitentia iudicandos omnibus honoribus & dignitatibus spoliatos, quas indebite in saeculo desertores hujusmodi sibi vindicaverant, & in sua Monasteria recludendos.

Quæritur vero quoties fugitiui Monachi recipi debeant in Monasteria quæ reliquerunt, an tantum semel, vel bis, aut ter revertentes teaneantur Monasteria recipere. Quam in rem Regula sancti Benedicti videatur usque ad tertiam vicem Monachos desertores jubere recipi art. 29. d. Regula. Et quidam ita hunc art. accipiunt, explicantes post tertiam vicem desertores non esse admittendos, quia talis apud Deum ejus agnoscitur servitij fides, qualis apud homines pedum stabilitas consistit. Quidam tamen alii, inter quos Petrus venerabilis lib. 1. epist. 28. pag. 668. in fine & seq. fugitivum Monachum, quandocumque revertetur & quotiescumque, suscipiendum esse secundum Domini preceptum: in quo tamen notabantur a Cisterciensibus Cluniacenses, quibus eruditissime respondet pluribus autoritatibus scripturæ. Dicant qui post trinam prævaricationem reverti volentibus aditum claudunt, cur Christus Petro, postquam ter negavit, non tantum indulxit, sed & pascendas oves tertio commisit? & ad verba postrema haec d. articuli Regule Benedicti: jam vero poste a sciat sibi omnem reversionis aditum denegari. Non, inquit, denegetur, sed sciat sibi denegari. In qua sententia cum nihil precepti inveniatur, non obicem misericordia posuisse, sed terrorem temerariis intentasse cognoscitur. Imo & Episcopi compellere possunt Abbates revertentes hujusmodi Monachos desertores suscipere; & praeterea, inconsultis Episcopis aut eorum Vicariis, ejusce Monachos prohibentur Abbates can. 59. Concil. Meldensis. Quoniam autem hujusmodi fugitiui & desertores saepissime negligere consueverant censuras & excommunicationes, Legibus Imperatorum multa super ea re constituta fuerunt Lege 53. §. quoniam et Lege 56. §. hujus autem Cod.

AD CAU. XVI. ET SEQQ. DE STATU MONACH. 77
de Episcopis et Clericis et Novell. 5. cap. 4. et 6. et Novell 123. cap. 42. ejusque rei inspectio injungitur & Episcopo loci Diœcesis, & provinciae Præfidi. Postremo cautum *Novella Leonis Philosophi* 8. Monachos vagantes & desertores non Præsidum provinciæ & Magistratum cohortibus & apparitoribus ascribi, sicut anteà solebat fieri, ut ex supra citatis Legibus constat; sed invitòs omnimodo à Magistris in sua Monasteria quæ deseruerant retrahendos. Et quod dicit in dicta *Novella* se id constituere secundùm Canones, intelligit *Can. 3. et 4. Concilij Constantinop. sub Photio,* ad quos vide omnino Balsamonem Græcum Interpretem.

A D C A U S Æ X V I.
C A N O N E S A L I Q U O T
& Nonnulla Decreti Loca.

T R A C T A T V S
De Antiquo Iure Patronatus.

P R A E F A T I O.

De Origine & antiquitate Iuris Patronatus.

LEGANTER Chrysostomus adversus eos, qui conquerebantur, quod longioribus Præfationibus uteretur, ait: *sicut corpus capite, arbor radice, fluvius indiget fonte, sic & Tractatus proœmio: hoc enim habent præfationes, ut nos libenter ad propria materiam perducant, & cum ad eam venerimus, evidenter præstent intellectum.*

Jus Patronatus describimus: *jus singulare, moribus receptum, ei benigne concessum qui adificavit, dotavit, vel instauravit sacra vel venerabilia loca.*

Nomen ipsum Juris Patronatus statim videtur evertere argumentum tituli de *Antiquitate*. Eo enim nomine & sensu, quo accipiendum est in hoc tractatu, & in *titulo* Decretalium de *Iure Patronatus*, non reperitur appellatum apud anticos Autores Canonum & Legum. Et nomen Patro-
ni, quod in *cap. 1 & 2. hujus tituli apud Gregorium extat*, deest in *Collec-
tione a. & in integris Canonibus*, qui reperiuntur in Concilio Cabilo-
nenſi II. sub Carolo Magno, & Triburiensi sub Arnulpho. Et fuit ad-
dictio Patro-*n*i à Raimundo Collectore Decretalium, facilioris intel-
lectus causa. Idem dicendum de *Advocati & Advocatiæ*, sive *Advocatio-*
nis nomine, quod & *Juri Patronatus* à recentioribus tribuitur. Sed ut
ait Augustinus *tractatu in Ioannem: quamvis Ptochæ & Monasteria novis
nominibus appellata sint; res tamen ipsæ ante nomina sua erant. Fundato-
ris, & foundationis nomine veteres simpliciter utuntur; sicut Græci οἰκοῦ,
vel οὐρανος & νησιος, sive ὁραδουνος.* Veteres Interpretes juris Canonici
Jus Processionis appellant ex pravo intellectu *Can. Pie mentis & Can.*
Frigentius xvi. Causa Qu. 7. Constat tamen inter omnes, licet diversa sint
nomina, *jus tamen de quo agimus descendere ex fundatione & instau-
ratione Ecclesiarum, Monasteriorum, Xenodochiorum, Capellarum, &*

Oratoriorum. Constat etiam provocandæ liberalitatis & munificentia Christianorum, ac Ecclesiarum ædificandarum causa, benignè jura omnia Patronatus fuisse introducta, eaque non tantum Fundatoribus ipsis concessa, sed etiam eorum heredibus.

Hujus juris originem deducemus non tantum ex antiquis Canonibus, & Constitutionibus imperatotum Christianorum; sed etiam quædam ex ipsorum paganorum Jurisconsultorum Libris excerptemus, quæ nostræ tractationi non parùm conducent.

Et quidem ut incipiamus à Libris nostrorum Jurisconsultorum, Xenophontis verbis admoniti, qui erga rempublicam plurimorum munificentiam hac ratione provocari suadebat, si eorum nomina in acta publica referrentur, εἰ μέλοις ἀναγέρεται εἰς τὸ ἀπαρτία χρόνον. Quare Jurisconsulti eadem ducti ratione permiserunt, ut qui opus aliquod publicum suis sumptibus & expensis liberaliter extruxisset, vel collapsum instauravisset, perfecto & restituto operi liceret nomen proprium inscribere, quod imposterum eradere non licebat: sed tantum permisum, ut si alias postea suis sumptibus instauravisset, vel ab alio factum opus adornasset; nomen proprium quidem inscriberet, sed manentibus priorum titulis, qui ea opera fecissent *Lege 2. §. ult. & Lege 3. §. ult. & Lege 4. §. penult. & Lege ult. §. ult. ff. de publicis operibus, juncta Lege 15. ff. de Pollicitationibus.* Suetonius in *Augusto. cap. 31.* opera cuiusque, manentibus titulis, restituit. Prudentius sane quam Rhodij, qui veterum beneficiorum immemores, eorum, quibus aliquando statuas decreverant, nomina solebant eradere, & alia nova substituere; veteribus tamen statuis remanentibus: quos meritò Divus Chrysostomus eleganter persequitur in *Rhodiaceis.*

Non dissimili ratione qui in honorem Deorum certamina publica institerant, de nomine suo ea vocare solebant; utque illis ludis non tantum qui instituissent; sed etiam eorum heredes & posteri præcessent, cave-re consueverant: eamque formam, quam semel præscripsissent, servandam esse omnino, & Fundatoris voluntati parendum sæpius Imperatores & Jurisconsulti rescriperunt *Lege 6. L. 21. §. 3. & Lege penult. ff. de annuis Legatis, et in eleganti Lege Septicia ff. de Pollicitate.*

Propriùs accedamus. In Templorum & Altarium dedicatione & Consecratione, quæ apud Paganos ritè & per Pontifices dicari & consecrari solebant, certas Leges & conditiones in ipsa consecratione solebat imponere conditor. Quod fieri consueverat, cum conditor postem tenens ædificatorum sacrarum ædium vel Altarium, præente Pontifice, solemnia dedicationis verba pronunciabat, τὰς τερμομούσιας ἐπὶ τῷ καθεπάσι φωνας, ut Plutarchus ea in re loquitur. Et in ipsa consecratione conditor breviter comprehendere solebat nomina Deorum, ritus, formas, & tempora peragendorum sacrorum. Quod & inscriptionibus consecrationum Templi vel Altaris inseri posteritatis causa solebat, & in ipsa Altarium vel Statuarum basi, ut eruditissime in Formulis pluribus confirmat Brissonius: cui tantum addemus insignem locum Servij in illud Virgilij.

In medio mihi Cæsar erit, postenque tenebit.

Ubi paucissimis verbis rem omnem eruditissimus Grammaticus comprehendit; & Legem 38. §. ult. ff. de auro & argento legato, in quo §. cavit testatrix, signum Dei fieri ex libris centum cum inscriptione nominis sui.

Transcainus ad Christianorum Imperatorum Constitutiones. Duas insig-
nes Latinis Interpretibus veteribus & novis pœnitus ignotas observamus
L. 15. Cod. de sacrosanctis Ecclesiis, cuius autor est Zeno, & *L. 46. de
Episcopis & Clericis*, cuius Justinianus autor est. Utramque debemus era-
ditissimo Photio in suo *Nomocanone* tit. 2. de *adificiis Ecclesiarum*: unde
postea Antonius Augustinus, Contius, & postrem dominus Cujacius
exscriperunt, vel potius ex basilicis, in quibus tamen brevius referun-
tur. Quare merito Latinis Interpretibus parcendum, si juris Patronatus
non altius originem repeatant, quam à Justiniani *Novellis* 57. 67. & 123.
cap. 18. quamvis ex ejus *Novellis* 58. & 131. *cap. 7.* plurimæ quæstiones,
quæ ad jus Patronatus pertinent, possent illustrari. Sed ut redeamus ad
dictam l. 15. Cod. de sacrosanctis Ecclesiis, quam Zenoni referendam esse
Contius indicavit, in fine illius legis verba, quæ ad propositum faciunt,
observanda; quæ pleniùs referuntur à Photio *dicto, titulo 2. administratio
secundum ea, quæ placuerunt Fundatoribus*, & secundum Leges & condi-
tiones ab eis appositis procedet. Et pleniùs in *dicta Lege 46. Cod. de
Episcopis & Clericis*, in qua tractatur de ædificatione Ecclesiarum, Mo-
nastrorum, Xenotrophiorum, & aliorum locorum venerabilium, hæc
verba notanda: *siquidem testatores certas personas proposuerint administrati-
onii, v. o. ξενοδόχους, προχοτεφός, aut prepositos & custodes quoilibet illas
proculdubio Episcopum permittere debere administrationem habere; ita tamen
ut inspectio ei competit, τὴν δὲ διοίκησιν ἀυτῶν ἐποιήειν, alieni actus esse ob-
servatores.* Et postea. Si nominationem testatores non proposuerint ejusmodi ad-
ministratores, sed suorum heredum arbitrio reliquerint; ea Iura pertinere ad
heredes, cum hac tamen cautione, ut si negligentius versentur, Episcopi ad-
monere eos possint; vel si in desidia permanent, alios idoneos præficere. Quæ
iterum confirmavit Justinianus *Novella 101. cap. 10.* Ex quibus Balsamo
hanc regulam conficit: *Leges & Statuta à Fundatoribus dicta vim &
robur obtinent; nisi Canonibus adversentur.* Eaque ratione motus Justinia-
nus in *Novella 57. jubet* à Fundatoribus idoneos in Ecclesiis, quas fun-
daverunt, nominari & eligi, non quidem quoilibet, sed dignos ex Epis-
copi diœcesani judicio & examine probandos. *Ne, ut ait, profanentur
sancta Dei.* Quæ verba desumpsit ex *cap. 2. Ezechielis*: iterumque incul-
cat *Novella 123. cap. 18.* qua non tantum Fundatoribus, sed etiam eo-
rum heredibus permisit, ut Clericos denominent & eligant; idoneos vero
nominatos consecrati & ordinari ab Episcopis.

Nominationis & Electionis verbis Julianus Antecessor, & vetus Inter-
pres Novellarum utitur: Justinianus ἀριθμὸν & ἔπλεγμα: Commendationis,
& commendandi verbo mediæ ætatis Patres & Scriptores in Concilis utun-
tur: Nos vulgo præsentationem vocamus. Episcopus vero in illis Novellis
consecrare, & ordinare dicitur. *Ζεχονέας*, nempe secundum jus vetus,
quod simul cum ordinibus necessariō & titulus, sive locus in Ecclesia,
Monasterio, vel alio venerabili loco assignabatur: alioquin ipso jure
nulla erat ordinatio *Canone 6. Concilij Chalcedonensis*. Hodie jure muta-
to, quia necessitas illa tituli absoluta laxata est, quoniam Clerici solent
præsentari, simpliciter institui dicuntur, & induci in professionem ab
Episcopo, vel quovis alio Prælato, ad quem de jure pertinet insti-
tutio.

AD CAUSÆ XVI. CAN. ALIQUOT DE ANTIQ. JURE PATR. § 1

Observandum tamen fundationum inspectionem & plenitudinem & **Ca-**
none & Lege potissimum incumbere Episcopis, in quorum potestate ab
initio, id est ante Jus Patronatus introductum, positæ sunt omnes Eccle-
siæ & loca venerabilia. Quare non immeritò Balsamo ad *dictum* tit. 2. &
ad Canonem 8. Chalcedonensis Concilij annotavit, ab ipsis Fundatoribus
non posse Episcopis Diœcesanis Legem contrariam imponi, ne curam
gerant fundationum; exceptis tantum Ecclesiis vel locis venerabilibus ab
Imperatoribus fundatis; vel nisi ante ædificationem ~~πατεράρχης~~ impetrar-
sent, id est ut vulgo loquimur, nisi in ipsa fundatione exemptionem ob-
tinuerint à Patriarcha; sicut apud nos à summo Pontifice, qui totius
Occidentis summum Patriarchatum obtinet: contradicentibus tamen Epis-
copis sèpiùs, ne sua iurisdictione fraudarentur. Tandem receptum apud
Græcos, ut tantum ejusmodi privilegia concederentur in ædificatione Ec-
clesiarum; non autem *ut* Ecclesiis antè ædificatis indulgerentur. Præ-
terea ex legibus suprà allatis & Canonibus notandum, nullam adhuc dif-
ferentiam fuisse inductam apud Græcos inter Patronos Ecclesiasticos &
Laicos; & deinde non tantum Episcopis, sed & summis Magistratibus
controversias, super jure fundationum exortas, fuisse permissas: imo nec
indignam Imperatoria majestate materiam fuisse existimatam. Hactenus
ex Legibus & Constitutionibus exscriptissimus, quæ origini juris Patrona-
tus conducere videbantur illustrandæ.

Veniamus ad jura Conciliorum & Canonum, quibus jus Patronatus
institutum, formatum, & præcipue compositum fuit: temporum or-
dinem & seriem sequemur. Et quidem ab illis incipiamus, quæ omissa
omnino, vel non satis intellecta fuerunt, non tantum à Gratiano, sed
etiam ab antiquioribus Latinis Collectoribus Canonum. Diximus jus Patro-
natus esse jus singulare, moribus receptum contra tenorem & rationem
juris communis. Sic enim Jurisconsulti interpretantur jus singulare in
lege jus singulare ff. de Legibus: utilitatis nempe benigna suasione intro-
ductum: autores nostri jus dispensativè receptum, *κατὰ οἰνοράπιαν καὶ συγκα-
τέλαιον*. Unde Patres Concilij Lateranensis sub Alexandro III. *Can. 17.*
aiunt, *Fundatores Ecclesiarum & heredes eorum in potestate, quam obti-
nent, Ecclesiam huc usque sustinuisse contra regulas*; nempe juris Canonici
antiquas. Elegansissime Ignatius in *epistola ad Philadelphienses*, *unam
Eucharistam*, ait, *unam Carnem Christi, unum Sanguinem pro nobis effu-
sum; unus Panis & Calix omnibus tribuitur, unum Altare uni, vel cui libet Ecclesia, & unus Episcopus* Sicut & Clemens in *Constitutionibus Apo-
stolicis, unus Episcopatus penes omnes Episcopos pro indiviso*. Itaque in singulis
Episcopatibus consequens est attendi & servari unitatem. Quare in om-
nes Presbyteros, Clericos, Monachos & Laicos, quatenus fidei domesti-
ci tenentur; & præterea in omnes Ecclesias, Oratoria, Monasteria, Sacra
denique omnia, vel Religiosa, vel Venerabilia loca, ad Episcopum Diœ-
cesanum potestas & autoritas plenissimè ab initio pertinuit *Can. 24. &*
25. Antiocheni Concilij, qui referuntur à Gratiano in *Can. 5. x. Q. 1.*
& Can. 23. xi. *Quæst. 1.* Quod jus commune Ecclesiæ iterum apertissime
declaratum est & confirmatum adversus Novatores in *Can. 4. & 8.*
Concilij Chalcedonensis: quod & juris nostri Autores agnoscent in *Lege
II. Cod. de Episc. & Clericis.* Quam in rem vulgo afferri solet *(anon em)*

nes Basilica XVI. *Ques.* 7. qui quidem canon sumptus est ex Concilio Aurelianensi I. *Can.* 19. *Omnis Basilica, quae per diversa loca constructa sunt, vel quotidie construuntur, placuit secundum priorum Canonum Regulam, ut in ejus Episcopi potestate consistant, in cuius territorio posita sunt.* Quam in rem observatione digni *Canon* 1. *Ilerdensis Concilij;* *Canon* 2. *ex Toletano III.* & *Canon Novarint x.* *Ques.* 1. qui sumptus est ex Concilio Toletano IV. & passim in dicta *Quaestione* 1. *Contra communem tamen & strictam rationem ex aequitate & indulgentia quadam receptum in gratiam Fundatorum, ut sicut ab initio de nomine Martyrum & Sanctorum, quibus Ecclesiae dicabantur, solebant appellari Ecclesiae; ita de nomine Fundatorum honoris causa denominarentur.* Et quidem de Sanctorum & Martyrum nominibus appellari Ecclesias non ignotum est; unde eleganter Paulinus Nolanus Episcopus in *epistola* 10. sub finem, & *epistola* 12. in descriptione elegantis Basilicæ, quam sancto Felici dedicaverat, Felicem Patronum ac Dominodium vocat. *Basilica igitur*, ait in *epist.* 12. illa que ad Dominodium instrum communem Patronum in nomine Domini Christi jam dedicata celebratur. &c. A Sanctis ad Fundatores nomen Patroni, sive appellatio & titulus Ecclesiae post multos annos translatum fuit passim: nec desunt antiquissima exempla. Unde inter titulos, sive Basilicas Romanæ Ecclesiae numerantur Basilica Constantiniana, titulus Damasi, titulus Equitij, titulus Pastoris, titulus Vestinæ, titulus Eudoxiæ, titulus Lucinæ & Faschiolæ; nomine repetito à Fundatoribus, sive masculis, sive fœminis. Eademque ratione in Africana Ecclesia Basilica Fausti, Severina, Leontiana, Basilica Florentia, de qua Augustinus *sermone* 37. inter nuper editos in *supplemento*: *Certè in nomine Dei facta est vobis hæc Ecclesia opera ipsius*, id est Episcopi Florentij, per fidelium fratrum collationes beneficas, misericordes, devotas facta est vobis hæc Ecclesia. Et posteà: *Honoratis Episcopum vestrum*, ut hanc Basilicam Florentiam vocare velle. Et ipsa primaria basilica Carthaginensis, in qua Sedes Archiepiscopi totius Africæ Metropolitani, appellata fuit Perpetua Restituta; teste Victore Uticensi *lib.* 1. conjunctim & de nomine Virginis Perpetua, cui dicata, & Restituta, Episcopi fundatoris nomine. Et ita appellatur Perpetua Restituta in Concilio Carthaginensi II. Nihil itaque præter nudum nomen & honorem Patronis & Fundatoribus ab initio concessum, quem tamen plurimi faciebant fideles; sicut & *Novella* 57. in initio Justinianus apertissimè significat. Eodem etiam modo Monasterium Studij insigne Constantinopoli à Studio piissimo viro, qui antiqua Roma relicta, & antea summis honoribus & administrationibus publicis defunctus sub Theodosio juniore, Constantinopolim concederat, & insigne illud Monasterium ædificaverat. Sic à fundatore Xenotrophium Sampsonis. De quibus Nicephorus Callistus in *Historia Ecclesiastica*, Justinianus *Novella* 59. *cap.* 3. & *Novella* 131. in fine, Procopius libro de *edificiis Justiniani*, & Liberatus in *Breviario de Nestorianorum & Eutychianorum heresi*. Qui solus honor Patrono, ut de nomine ejus Basilicæ, id est Ecclesiae, Oratoria, Monasteria denominarentur, ab initio videtur attributum. Seriùs & difficiliùs eis permissa fuit electio, nominatio, & ut vulgo loquimur, presentatio Clericorum ordinandorum: & adhuc tardius heredibus Fundatorum indultum. Prima & antiquissi-

AD CAUSÆ XVI. CAN. ALIQUOT DE ANTIQ. JURE PATR. §;
ma hujus nominationis, sive præsentationis primordia reperio, necdum
observata, in duobus Concilis Gallicanis, Arausiano I. habito sub Va-
lentiniano III. & Leone I. anno Christi 441. in quo *Canone* 10. *Episco-*
pus, qui in aliena Civitatis territorio Ecclesiam ædificare disponit, permis-
sionem, licentia ædificandi, quia prohibere hoc votum nefas, non præsumat dedica-
tionem, que illi omnimodè reservatur, in cuius territorio Ecclesia aßurgit;
reservata adificatori Episcopo hac gratia, ut quos desiderat Clericos in re sua
videre, ipsos ordinet is, cuius territorium est; vel si ordinati jam sint ipsi,
habere acquiescat. Et omnis Ecclesia ipsius gubernatio ad eum, in cuius Ci-
vitatis territorio Ecclesia surrexerit, pertinebit. Quod si etiam sacerdotalium
quicunque Ecclesiam ædificaverit, nullum ei jus simile concedit.

Iisdem ferè verbis undecim ferè post annis, idem Canon repetitus est
in Concilio Arelatensi II. *Can.* 36. sub eodem Valentiniano III. &
Leone I. hoc tantum additur: *Et si quid Ecclesia fuerit ab Episcopo con-*
ditore collatum, is in cuius territorio est, auferendi non habeat exinde po-
testatem. Hoc solum adificatori Episcopo credimus reservandum. Nihil
præterea simile secularibus qui Ecclesiæ ædificant, permittitur. Eoque
jure non tantum Galliam usam existimo per plures annos, sed etiam Ec-
clesiam universam. Nec enim jus & autoritatem Patronotum in nomina-
tione, vel electione, seu præsentatione antiquius reperio, quod ad secu-
lares pertinet, quam in Constitutionibus Christianorum Imperatorum,
quas suprà explicavimus; nisi forte coniiciamus exemplo adificatoris
Episcopi ad reliquos omnes Fundatores Clericos & Laicos idem jus mo-
ribus & usu, ut fieri solet, eadem suadente ratione fuisse receptum. Et
quidem primùm in Oratoriis, quæ propter fatigationem familiæ in
agris ædificari placuit, à dominis judicio Episcopi Presbyteros Ordina-
ri concessum fuit; ita tamen ut celebrioribus anni festivitatibus in civita-
tis, sive possessionis, aut Villæ Parœciam deberent convenire, ut aper-
tissime constituitur *Can.* 2. Concilij Agathensis primi. Et paulatim jus
illud invaluit, ut non ex scripto traditum posteà fluxerit in generalia &
particularia Concilia; eodemque privilegio, quo Ecclesiastici fundatores,
seculares donati fuerunt. Eoque spectat *Canon* 7. & 33. Concilij Aurelia-
nensis IV. anno Christi 541. quo statuitur: *Si quis in agro suo aut ha-*
bet, aut habere postulat Diœcesim, primùm ut terras ei deputet sufficienter
& Clericos etiam deputet, qui ibidem sua officia impleant.

Ad Canones de antiquo Iure Patronatus apud Gratianum.

Veniamus ad Gratianum, eodem ordine temporum servato in frag-
mentis, quæ vel ex summorum Pontificum decretis, vel ex Con-
ciliis passim collegit. Antequam tamen ad interpretationem illorum Ca-
nonum accedamus, refellenda priùs est veterum Interpretum & recentium
plerorumque sententia, qui Gelasium Pontificem juris Patronatus auto-
rem asserunt, autoritate ducti Glossæ ad pervulgatos *Can. pie mentis*,
& *Frigentius* XVI. *Quest.* 7. ad illa verba dictorum Canonum: *prater pro-*
cessionis aditum. Ut res in claro lumine ponatur, excutiamus illorum
Canonum sententiam. In utroque Gelasius rescribit ad consultationem

*Ad Can. Pie
mentis 26. &
Can. Frigentius
27. XVI. Q. 7.*

Episcoporum super consecratione Ecclesiarum , quas in re sua & in suis possessionibus domini fundaverant , easque consecrari postulabant. Respondebat Pontifex ab Episcopo , in Diœcesi cuius ædificatæ fuerant Ecclesiaz , non esse priùs consecrandas ; nisi ex more Ecclesiæ recepto , collata donatione & sumptibus ad exhibendos Ecclesiæ ministros , & quæ ad luminaria & custodiam necessaria sunt stipendia suppeditent , ut in vulgato *Canone 9. Dist. 1. de Consecratione.* In fine verò hujus Canonis ait Gelasius , Fundatorem nihil sibi proprij Juris in hujusmodi Basilicis à se fundatis habiturum , *prater processionis aditum , qui Christianis omnibus in commune debetur.* Glossa ad hæc verba adnotat , jus Patronatus appellari jus processionis , quod procedat Patronus cum instituendo nominato ad Episcopum : agnoscit tamen anteà Patronum nihil juris habuisse ex verbis *Can. noverint x. Quest. 1.* & alia quædam subiicit æque falsa. Quod verò dicitur Christianis omnibus jus illud esse commune , ita interpretatur , quia infideles & Judæi , etsi fundarent Ecclesiam , jus tamē Patronatus non acquirerent. Quæ planè absurdâ : quis enim infidelis vel Judæus vel accederet vel admitteretur ad ædificandas Ecclesiæ ? Falsum etiam jus processionis significare jus Patronatus : nec tempore Gelasij jus illud adhuc obtinuerat , quod ad præsentationem . ut vocant , pertinet ; nihilque aliud significat jus processionis quam jus conveniendi & ingrediendi in Ecclesiam. Tam enim Ecclesiam quam personas administrant Episcopi , & dotem ipsius Ecclesiæ in potestatem Episcopi transisse jure communii Ecclesiæ suprà explicuimus. Idque probat manifestè *dictus canon noverint* , quem Glossa falsò putat antiquiorem Canonibus , qui Gelasium habent autorem. Desumptus enim est ex Concilio Toletano IV. *Can. 32.* quod Concilium celebratum fuit sub Henorio primo , multis annis post Gelasium. Ignoratio verò verborum & temporum insignem errorem & confusionem induxit. Jus enim processionis nihil est aliud quam *ius & facultas conveniendi & communicandi in Ecclesia:* quæ facultas competit omnibus Christianis ex aequo. Idem Gelasius *culum processionis* appellat , *publicam frequentationem & processionem* in *Canone 5. & 7. de Consecrat. Dist. 1.* & in *epistola ad Episcopos Lucaniae* in *Codice Ecclesiæ Canone 4. & 25.* Ubi pravum morem corigit , qui irreperiat , *ut in quocumque nomine defunctorum , & quantum dicatur , nec omnino fidelium , constructiones adificatas sacris Processionibus audacter instituere presumant.* Cuius elegantis Canonis verba Autor *Anonymous* , qui Luitprandus vulgo appellatur , in *vita Gelasij* , & Amulo Lugdunensis Archiepiscopus in *epistola singulari* nuper edita retulerunt. Ideoque Gelasius in *Canone Presbyteri Dist. xxiv.* locum *Processionis celeberrimum* vocat , qui propter ipsius loci celebritatem & ritum magno frequentatur numero fidelium. *Legitimum ordinariumque conventum* appellat *Concilium Agathense can. 21.* & in *Conc. Laodiceni Canone 17.* *ovatæ* vetus Interpres non recentior Gelasio *Processionem* vertit , Dionysius Exiguus *Conventum*. Et in *Can. 56.* *ecclæ* vetus Interpres *Processionem & intran-* *tium populorum conventiones;* ut & Anastasius in *Lege 10. Cod. de hereticis & Manicheis.* Gregorius primus promiscuè *publicam Processionem & popularem conventum* appellat *libro 4. Registræ epistola 41. & 43.* eodemque sensu in Ordine veteri Romano procedere & *processionis* verbum usurpatur.

Hanc publicam processionem eleganter Justinianus *Novella* 67. cap. 1. *μητροπολιτον περιστορον* appellavit. Eruditè Julianus breviator & vetus Interpres Novellarum *publicam processionem* & *publicè procedere* interpretatur. Dictio enim *περιστορος*, à qua *processio* descendit; sicut & *ειροδος* specialiter à Scriptoribus Ecclesiasticis pro ingressu, introitu & religioso aditu in Ecclesiam ad participationem orationum & sacrorum Mysteriorum accipitur. Paulus *epistola ad Hebraos* cap. 10. quem appellat *ειροδος των αγίων*. Chrysostomus *homilia* 19. initio *περιστορον* explicat *την εἰς πνευματικην*. Et in primam *Timothae homilia* quinta sub fine loquens de accessu ad Eucharistiam: illud grave & acerbum quod non mentis puritate, sed temporis intervallo, dignitatem definis & metiris processionis aditus ad Eucharistiam destinati: τέτοιο οὐ δύνονται καθεξήτη διανοιας, ἀλλὰ διασημαν Χρόνος την αἰώνια διοίκεια της περιστορον. Iterum in primam ad *Corinthios homilia* 28. initio eadem repetit: sed non ita Paulus jussit; sed unum novit tempus aditus & communionis, puritatem conscientie, ἀλλά τὴν κατέχειν διάθετην περιστορον, την οὐρανικην καθεξήτη. Qua dictione uti solebant veteres pagani, quoties vel sacrificaturi progrediebantur in templa, aut in Senatum; vel in Curiam conveniebant. Aristophanes in *nebulis* in Choro quodam γέ τὸ θεῖον περιστορον μανιπέριον ἵερωπαται. Interpres vetus interpretatur θρησκείας μετὰ τῆς βόους. Unde *περιστα μέλη*, Poëmata & Hyanni, quæ in festis Deorum & in eductione victimatum concinebantur. Idem Aristophanes in *Avibus* pagina 581 περιστα μερία. Vide quæ Suidas & Etymologici. Autor in voce *περιστορος* & *περιστα* notaverunt. Et eodem nomine *περιστορον* solemnum ingressum in Senatum & Curiam, vel ad Comitia populi apud Platonem & Demosthenem significari doctissimus Budæus in Lingua Græca commentariis observavit. Et secundum hunc verum sensum explicanda duo decreta Deliensium inter marmora Arundeliana numero 12. & 14. in quibus propter munificentiam & liberalitatem quam quidam exercuerant in templum Apollinis Delij & Civitatem & Rempublicam Deliorum, conceditur eis eorumque heredibus jus Civitatis & ingressus in Senatum & populi Deliensis comitia, ita ut primi & ingrediantur & sedent γέ περιστορον περὶ την βρεκην γέ την δημον πρωτης. Quem locum Interpres non intellexit.

Ex his omnibus colligimus *processionis ius*, & *περιστορον* primum apud paganos, & posteà apud Christianos significare religiosum aditum & ingressum cum cultu & præparatione, in templum vel ædes sacras: qui processus & aditus proculdubio Christianis in communi patet; non autem speciale ius aliquod Patronorum continet. Et hunc religiosum aditum Cicero ex Libris Græcorum in suas leges libro 2. de *Legibus* exscriptum. Ad divos adeunto castè. *Inbet lex atire ad deos, animo videlicet, in quo sunt omnia: nec tollit castimoniam corporis; sed hoc oportet intelligi, cum multum animus corpori praestet, obserueturque ut casta corpora adhibeantur, multò esse in animis id servandum magis.* Hunc autem aditum, Conventum, Synaxim, Concionem, sive Collectam in locis tantum rite consecratis, & ad id destinatis fieri posse & debere constat; nempe in Ecclesiis & Basilicis, sive Parochiis, in quibus, ut loquitur Concilium Agathense primum, legitimus & ordinarius Christianorum Conventus habetur; non in Capellis, Monasterijs, vel Oratoriis, in quibus

publica Missa, frequentia & Concio omnibus Christianis non permittitur jure veteri: ne, ut loquitur Gregorius in *Canone 6. xviii.* *Quest. 2.* in servorum Dei recessibus & in eorum receptaculis ulla popularis *Conventus* præbeatur occasio.

Hactenus explicuimus ex Legibus & Constitutionibus potissimum Imperatorum Christianorum, & ex antiquis Concilis & Patribus excerpta, quæ à Gratiano vel aliis Collectoribus Canonum antiquioribus vel omissa omnino, vel non rectè fuerunt explicata; quibus tamen juris Patronatus & origines & fundamenta declarantur apertissimè. Consequens est ut, quos Gratianus retulit, huic argumento convenientes subiiciamus & explicemus; non eo quidem ordine, quo Gratianus, confusè & perturbatè, sed accurata serie & ordine temporum. Et ut omittamus *Canorem pirmum xvi.* *Quest. 5.* quem vel ex Concilio Arausicanô I. vel ex Arelatensi II. ostendimus defumptum, & explicavimus: quamvis Gratianus dictum Canonem Nicolao tribuat; quia fortasse Collector inter epistolas Nicolai Papæ hoc fragmentum, ut solet fieri, allegatum deprehenderat: antiquissimum reperimus Pelagium primum inter Pontifices, cui tribuntur *Canon in Parochia 31. xvi.* *Quest. 1.* & *Canon Abbatem 4.* cui merito jungemus *Canonem Eleutherius 30. xviii.* *Quest. 2.* ad quos Canones veteres etiam Interpretes aliquid de Jure Patronatus adnotaverunt.

Ad Can. in Parochia 31. xvi.
Quest. 1. Can. Abbatem 4. & Can. Eleutherius 30. xviii.
Quest. 2.

Et quidem in *Canone in Parochia* Pelagius ad postulationem Theodori cuiusdam, qui in sua possessione Ecclesiam fundaverat, Monachum ab eo oblatum, vita & moribus comprobatum, ut in ea Ecclesia Sacerdotis officium impleret, præcipit consecrari à Bono Episcopo Sabinati, in cuius scilicet Diocesi & Episcopatu posita erat illa Ecclesia: non quidem ut statim consecraretur, sed prorogata, id est dilata observantia; ut prius quidem ad Diaconatum Sabbato veniente à Bono Episcopo promovetur, quatenus, ut loquitur, Pontifex ipse mediana hebdomada Presbyterum ficeret.

Observandum 1. quod ait, in sua possessione Theodorum fundasse Ecclesiam, sicut & in *Canone Abbatem*, possessionis etiam Domini fit mentio, & in *Canone Eleutherius*; in re sua & in re sui juris, dicto *Canone Pie mentis* & *Canone Frigentius*. Hoc enim primum observandum in ædificatione & fundatione Ecclesiarum earumque consecratione, ut qui fundarit, soli & area sit dominus; vel saltem domini consensum habeat: alioqui si invito vel ignorantie domino ædificetur, & consecretur Ecclesia, religio non occupabit locum; nec intelligitur locus consecratus, nisi dominus postea ratum habuerit: sicut Jure Civili mortuo in alienum locum illato locus religiosus non fit, sed manet profanus *Lege 2. §. 1.* & sequenti ff. de *Religiosis* & *sumpt. funerum* & §. *religiosum Instit.* *De rerum divisione*; sed tunc locus religiosus fit, cum defuncti fuit *Lege 4. ff. de Religiosis* & *sumptibus funerum*, juncta *Lege 2. Cod. codem*. Et is, qui alienum locum facere religiosum voluit, inconsulto domino, per illationem mortui, aut tollere cadaver, quod intulit, aut loci pretium præstare cogitur *l. 7. ff. eodem titulo*: & in *Lege penulti. ff. de litigiosis* qui litigiosum locum consecravit, in gratiam quidem religionis locus semel sacer factus non resecuratur, nec fit profanus; sed duplum ex *Lege 12. tabularum* præstare tenetur, qui mala mente consecravit. Quam in rem

AD CAUSÆ XVI. CAN. ALIQUOT DE ANTIQ. JURE PATR. 87
insignis est epistola 67. Synesij ad Theophilum Patriarcham Alexandrie, qua omnino improbat consecrationes Ecclesiarum, ignorante vel in voto domino soli factas; quamvis ritè & observatis solemnibus peracta fuerit consecratio. Novum ait esse modum & legem publicationis *δημοσίου*, & nihil sanctum renanere, si ἦν, τὴν τεγμένην μυτικὴν ἐποδον βίαιη ὄπαν, & novum & insolens publicationis genus, si sacre preces, mensa, vel velum mysticum, quod nempe obrendebatur sacra mensa consecrationis tempore, invasionis violenta sint instrumenta.

Confirmatur verò isto Canone jus nominationis vel præsentationis ordinandi vel instituendi Presbyteri, quod Patrono competit; adeoque ut non tantum Clericum, sed etiam Monachum idoneum nominare & offerre possit. Quod quidem Patronis humanitatis causa & provocandæ liberalitatis non denegandum: alioquin iure Canonico quoties Clerici ordinandi vel instituendi in Ecclesiis suppetunt, præferendi sunt Monachis. Votum enim quodammodo irritum facere videntur Monachi, qui renunciantes sæculo & honoribus ac officiis Ecclesiasticis, ut se totos quieti & contemplationi dedant; mutata postea voluntate, respicere retrorsum satagunt. Quin & olim antiquis Pontificibus & Patribus visum, regimini & administrationi Ecclesiarum parùm aptos esse Monachos: & divus Augustinus in epistola 76. ad Aurelium Episcopum ait aliquando bonum Monachum vix bonum Clericum facere: & subiicit, nimis dolendum esse, si ad tam ruinosam superbiam Monachos surrigamus, & tam gravi contumelia Clericos dignos putemus; si Monachi ad militiam Clericatus temere & promiscue elegantur, Canone Legi 36. XVI. Quest. I. Quam in rem observanda Iwonis Carnotensis epistola 36. qui in hoc articulo Clericos regulares separat à Monachis: quos tamen non aliter assumendos esse ad regimen Parœciarum ait; nisi vita et doctrina commendet, et Episcopalis autoritas ad hoc agendum probet idoneos, epistola 69. et 213. Quibus congruit capitulum quintum de Statu Monachorum et Canonicorum regularium. Cum magna itaque causa cognitione, vitæ & morum, & doctrinæ ab Episcopis præcedente admittendi Monachi: nec ideo statim ad Sacerdotium festinare & admitti debent. Quia in re antiquorum Monachorum ambitionem notavit Zozimus Pontifex; idque vitium familiare in Gallia & Hispania suo tempore ait Capitulo 1. epistola decretalis in Codice Canonum Ecclesie. Ecclesiasticis itaque disciplinis priùs per ordinem imbui, & temporis approbatione divinis stipendiis erudiri debent, ut in dicta epistola dicitur & in simili epistola Cælestini Pontificis in eodem Codice. Et aperte confirmatur hoc nostro Canone in Parochia, et in Canone qui Ecclesiasticis Distinct. LIX. Consensus præterea Abbatis, cui subest Monachus, necessariò requiritur Can. 26. et 27. et seqq. XVI. Quest. I. et capite 5. extra de temporib. Ordination. et qualitate Ordinandorum: adeoque ordo promovendorum ex dictis Canonibus colligitur. Præferuntur Clerici idonci: si desint; Clerici sive Canonici regulares: & postremò Monachi assumendi. Hæc itaque gratia Patrono conceditur ut Monachum statim offerre possit: quod si plures simul Clericum & Monachum præsenter (quod Patrono conceditur) Clericum Episcopus præferre debet. Quod vero in dicto canone in Parochia Pelagius ait, media Hebdomada Presbyterum faciemus; ad tempora legitima referuntur: de qui-

bus tractatur *Distinct. LXXV.* quæ sic inscribitur: *de tempore Ordinum confessorum*: cui respondet *titulus de temporibus Ordinationum et qualitate Ordinandorum*. Pontifex ait, *mediana Hebdomada*, id est Sabbato ante Dominicam de Passione, quæ est Dominica quinta *Quadragesimæ*; sicut ad hunc locum recte *Glossa*, & ad *caput 3. extra de temporibus Ordinationum*. Idem Pelagius de tempore Ordinationis loquens, meminit *medianæ septimanae in Canone 15. Dist. LXXV.* & ex veteri Ordine Romano pagina 141. editionis Coloniensis constat eam appellationem *medianæ hebdomadae* fluxisse à Sede Romana. *Dominica*, quam *Sedes Apostolica medianam volunt nuncupari*. Quod de sacris Ordinibus intelligendum: Nam quatuor Minores Ordines etiam Dominicis, vel aliis festis diebus conferre licet *dicho capitulo 3. de temporibus Ordinationum*. Variam tamen observationem olim fuisse circa tempora Ordinationum docet *Liber Micrologi de Ecclesiasticis observationibus cap. 24. et 29.* quibus addenda, quæ nuper ad *Librum Sacramentorum* Gregorij Magni adnotavit doctissimus Monachus pagina 21. & 27. in *Notis*.

Quod vero obiicit ad hunc *Canonem Glossa*, intervalla legitima, de quibus *can. in singulis Distinctione LXXVII.* non fuisse observata in Ordinatione Monachi, de quo in *dito can. in Parochia*. Ex dispensatione summi Pontificis factum intellige, qui *Canonis* est Autor: nec sine causa. Constatbat enim Monachum vita & moribus dudum fuisse probatum, sicut exprimitur: tum etiam ne diutius locus Sacerdotij vacaret. Quia vero de loco Presbyteri vacante agebatur, Monachum illum Subdiacorum fuisse Glossa observari. Si tamen in Minoribus Ordinibus fuisse constitutus, poterat cum dispensatione admitti; dummodo intra breve tempus, id est intra annum, ut Glossa rectè ex usu promoveri ad Sacerdotium posset *capitulo præterea extra de aetate et qualitate Ordinandorum*. Nec tamen admiserim, si minor sit ætate; adeò ut non possit secundum *Canones intra annum promoveri*, posse Episcopum in una & eadem persona duas dispensationes conjungere; præsertim si de fundationibus agatur. Parendum enim voluntati Patroni; præsertim si conveniat cum sanctis Canonibus. Unica præterea dispensatio *dicho capitulo* permittitur; nec per consequentias ad aliam trahere possumus contra voluntatem Fundatoris & Canonum.

In *Canone Abbatem*, et *Canone Eleutherius xviii. Quest. 2.* qui sunt ejusdem Pelagi, tractatur de Monasteriorum fundationibus, & jure quod Fundatoribus competit. Et quidem in *Canone Abbatem*, dicitur *Abbatem cum Ordinandum*, quem sibi de sua Congregatione & Monachorum electio, & possessionis dominus poposcerint. Quod jus deinde mutatum: & hoc tantum Fundatoribus permisum, ut electioni jam factæ præbeant assensum, ut Glossa adnotat, & pluribus explicavimus ad *Capitulum Nobis de Iure Patronatus*. In *Canone* vero *Eleutherius* dicitur conditiones impositas tempore, quo Monasterium dedicatur, esse servandas; nec quidquam exigi posse ab Episcopis, in quorum Diœcesi Monasteria fundata fuerunt. Ad quem *Canonem*, vel ad *Canonem Pia mentis*, et ad *Canonem 2. x. Quest. 1.* notant Interpretes pensionem aliquam Patrono constitui posse, autoritate Episcopi accidente, in fundatione Ecclesiarum. In ipsa inquam fundatione, velut in rei traditione; quia post traditio-